CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO•
Estado do Paraná•

REQUERIMENTO N° 272/2019

Moção de Aplausos à atleta de Badminton Tainara
Sehn, pela classificação em 3° lugar na dupla e o
2° lugar na sua categoria Sub 15, nos Jogos
Escolares do ano de 2019.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Professor de
Badminton Valdecir Barbosa, na Ação Social São Vicente de Paulo, localizado à Rua 7
de Setembro, 637, Centro, Toledo, manifestando os Aplausos desta Casa de Leis, à
atleta de Badminton Tainara Sehn, pela classificação em 3° lugar na dupla e o 2° lugar na
sua categoria, nos Jogos Escolares do ano de 2019.

O Badminton foi criado no século XIX na Inglaterra, inspirado em um jogo
denominado Poona, que era praticado na índia. No Brasil, a primeira partida oficial de
Badminton ocorreu em São Paulo no início da década de 1980. Em 1993, foi criada a
Confederação Brasileira de Badminton, responsável pelos eventos desse esporte.

Iniciou seus treinos a 5 anos, com o Professor Valdecir, na Ação Social
São Vicente de Paulo, onde o professor quem lhe mostrou o esporte, e assim que viu se
interessou e se apaixonou pelo esporte.

Ela afirmar que quando começa seus treinos, é desligada do mundo, pois se sente
despreocupada, alegre, otimista e com um ótimo bem-estar físico. Tem sido muito
elogiado por possuir bastante dedicação e ter tido um grande desempenho na sua
categoria.

Já participou de Competições Estaduais, Nacionais e Jogos Escolares,
tendo um desempenho muito bom, sua meta é chegar, entre as 3 melhores dos Brasil.
Nos dias 17 a 20 de Julho, a atleta participou da fase final dos Jogos Escolares em
Apucarana, onde conquistou o 3° lugar na dupla e o 2° lugar na sua categoria Sub 15.

SALA DAS SESSÕES, 13 de agosto de 2019.

RFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

NETO 	EDMUNDO FERNANDES

MARLY NETE

ANTONIO Zól0

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

APROVADO
Sala d 	39.  / ,c,  /AR

Presidente REQUERIMENTO N°272/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br